
 
 

ATA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 

Ata de sessão de licitação pública, na modalidade de pregão eletrônico, a que se refere o edital nº 

005/2021 da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ. 

Ao(s) 26 dia(s) do mês de fevereiro de 2021, endereço eletrônico www.editalbrasil.com.br, nos 

termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se a pregoeira Sra. Sara Talita Sales Silva, 

juntamente com a equipe de apoio Sr(as) Daniele Dias Lima Silva e Valéria Célia da Silva, para 

proceder a sessão pública de pregão eletrônico com objetivo de registro de preço para a aquisição de 

material de enfermagem para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e Saneamento deste 

Município, pelo período de 12 meses, de acordo com a legislação vigente, conforme especificações 

constantes do Memorial Descritivo (Anexo II). A Sra. Andréia Campos Fortunato foi a responsável 

pela análise da documentação referente aos documentos técnicos. 

Inicialmente, ficou registrado que ás 09:00 horas do dia 26 de fevereiro de 2021 teve início, por meio 

do sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento da(s) proposta(s) 

inicia(ais) de preços. 

Os seguintes itens:  

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 

30, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 50, 55, 57, 58, 60, 61, 62, 

63, 64, 65, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 

87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 103, 104, 105, 106. 

Não apresentaram propostas, PORTANTO, itens considerados DESERTOS. 

Os itens abaixo apresentaram proposta, porém, o preço ofertado foi superior ao preço cotado no 

edital. São eles: 

 Item 09: Álcool Etílico Líquido 70% - 1 Lt. Valor Unitário Inicial da Proposta: R$ 6,00; 

 Item 11: Álcool Gel 70% 5 Litros. Valor Unitário Inicial da Proposta: R$ 35,25; 

 Item 20: Avental Descartável Manga Longa. Valor Unitário Inicial da Proposta: R$ 6,00; 

 Item 44: Saco De Lixo Infectante 50 L.  Valor Unitário Inicial da Proposta: R$ 27,75; 

 Item 45: Saco De Lixo Infectante 100 L - Pct Com 100.  Valor Unitário Inicial da Proposta: R$ 

40,50; 

 Item 52: Fralda Geriátrica Tamanho G – Unidade. Valor Unitário Inicial da Proposta: R$ 1,28; 

 Item 53: Fralda Geriátrica Tamanho M – Unidade. Valor Unitário Inicial da Proposta: R$ 1,28; 

 Item 54: Fralda Geriátrica Tamanho P - Unidade . Valor Unitário Inicial da Proposta: R$1,28; 

 Item 67: Lençol Descartável 50cm X 50m – Unidade.  Valor Unitário Inicial da Proposta: R$ 

9,00. 

Todas as propostas ofertadas para estes itens foram pela empresa ORLA DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS EIRELI, do CNPJ 04.013.164/0001-04. A empresa em questão não manifestou interesse 

em readequar os valores, logo estes itens foram dados como FRACASSADOS.  

Os itens:  

 16: Algodão Ortopédico 15 cm – Unidade; 

 24: Cateter Nasal De Oxigênio Tipo Óculos – Unidade; 

 34: Escova Endocervical Descartável – Unidade; 

 35: Esparadrapo 2,5X 4cm – Unidade; 

 51: Fixador Celular Aerosol Adlin – Frasco; 

http://www.editalbrasil.com.br/


 
 56: Fita Para Autoclave - Material Crepe; 

 59: Gel para Ultrassom 250g; 

 102: Tala Metálica para Mobilização 12x250mm – Pacote Com 12 Unidades. 
Obtiveram propostas compatíveis com os valores estipulados pelo edital, entretanto, a empresa 
responsável pelas propostas, CIRURGICA UNIAO LTDA, do CNPJ 04.063.331/0001-21, não 
apresentou atestados de capacidade técnica que atendesse os 50% de comprovação de  
fornecimento exigidos pelo Edital, conforme item 12.3.6.  
O item 10, referente à aquisição de ALCOOL ETÍLICO 70% ANTISSEPTICO ALMOTOLIA, obteve oferta 

compatível com a do edital, entretanto, a empresa responsável pelo lance, ORLA DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS EIRELI, do CNPJ 04.013.164/0001-04, não apresentou os documentos de requisitos 

técnicos, conforme item 12.3.7 do edital de nº 04/2021. 

As empresas foram comunicadas, através do chat do referido pregão eletrônico, que haviam sido 

inabilitadas e os motivos para suas inabilitações.  Foi-lhes concedido o prazo mínimo de 2 horas para 

manifestação de interesse de recurso, conforme o item 15.1. A ausência de manifestação neste 

período incorre na perda de recurso pelas licitantes, conforme consta no item 15.2.2. Como não 

houve manifestações por parte das empresas, este direito foi decaído, tornando-se os itens 

FRACASSADOS. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico 

ás 13h34minhs, do dia 12 de março de 2021, sendo a respectiva Ata lavrada pela Pregoeira e Equipe 

de Apoio. 

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

 

 

 

Sara Talita Sales Silva 

PREGOEIRA 

 

 

Daniele Dias Lima Silva 

Equipe de Apoio 

 

 

Valéria Célia da Silva 

Equipe de Apoio 

 

 

 

Andréia Campos Fortunato 

Apoio Técnico 


